Manifestação.INEA/SERVPEG SEI Nº755, que esclareceram que: (i) em 07/12/2021 foi lavrada a
notificação nº GELINNOT/01123721, por meio da qual a Coordenação anterior do Termo de Ajustamento
de Conduta (TAC.INEA.02/18) emitiu a multa moratória valorada em R$ 24.494,82 (vinte e quatro mil,
quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta e dois centavos), devido ao cumprimento considerado
intempestivo das ações nos 01, 02, 03, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11, 4.12 e 4.13 do Plano de Ação, com
base em sua análise técnica do acompanhamento do 7º Termo Aditivo n° 02/2021 deste TAC;

[...]

obséquio à impessoalidade e à transparência, bem como à confiança legítima, a qual tem fundamentos na
segurança jurídica e na boa-fé; e (b) opinou pela viabilidade de revisão do ato administrativo para que haja
redução da multa moratória; (iv) em 17/06/2024 foi elaborada nova valoração, reduzindo o valor da multa
de R$ 24.494,82 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta e dois centavos) para
R$ 7.347,26 (sete mil, trezentos e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos); e (iv) a Procuradoria do
Inea opinou pelo indeferimento do recurso apresentado; o Conselho Diretor indeferiu o recurso
apresentado, porém, determinou a revisão da penalidade aplicada, reduzindo o valor da multa de R$
24.494,82 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta e dois centavos) para R$
7.347,26 (sete mil, trezentos e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos). IX. SEI-070002/004488/2020.
Requerimento: Proposta de Resolução Inea que estabelece procedimentos e rotinas para avaliação da
prestação de contas das entidades delegatárias de funções de agência de água, na execução dos contratos